O prelegere practică din *Fisică* ținută de Vasilie Tărian inv. în Sacul. 9. Observări asupra prelegerilor ținute. 10. Alegerea comisiunilor pentru elaborarea temelor statorite de comitet. 11. Raportul cassariului. 12. Raport despre bibliotecă. 13. Propuneri și interpelări. 14. Închiderea adunării. Logoj, 14/27 Februarie 1903. Dr. G. Popoviciu m. p., president. G. Joandrea m. p., not. desp.

**Urzicile.** Toți mâncăm aceste burueni, mai cu seamă când încep să răsară primavara, fie gătite cu carne, fie de post, dar mai nimeni nu cunoaște proprietățile lor folositoare.

Editura autorului. Lugoj 1903. Tipariul Tipografiei „Hereș”. Prețul 40 fileri.

\*

**Folosul și importanța (însemnătatea) meseriilor și a comerțului.** De preotul Iancu Milu din Uzdin. Citită în adunarea Despărțământului Panciova al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român, la 11/24 Iunie 1902 în comuna Uzdin. Budapesta, 1903 Tipografia „Poporul Român” Strada Vörösmarty 60 a.

\*

**Școala și Familia, foaia pedagogică literară, apare la 1 și 15 ale fiecărui luni.** Redactor responsabil: Ioan Dariu. Cu concursul mai multor profesori, învățători și alți bărbați de școală.

din Ciacova până la terminul indicat, precum și a se presenta în vre-o duminică sau sērbătoare, însă nu în ziua de alegere, cu încuviințarea prealabilă a protopresbiteratului concerninte, în biserică spre a-și arēta desterita în oratorie și cāntarea bisericescă.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 1/14 Februarie 1903. 1—3 [13]

Comitetul parohial

În conțelegere cu protopresbiterul tractul

o o o o o o o o

**JOSIF BARBU, Lugoș**

— ofere —

**Vin roșu din anul 1900**

~~~~~ pentru trebuințe bisericesci ~~~~~

1 litru 80 cr. — În butoiu de 4 litri 3 fl. 20 cr.

**Vin de Bakator din a. 1898**

1 litru 70 cr.